CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 210/2014

Moção de Aplausos ao NRE de Toledo pela
conquista  de  medalhas  da  Obmep  edição
2013.

Senhor Presidente,

O Vereador  que  abaixo  subscreve  nos  termos  do  art.  161  do  Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Núcleo
Regional  de Educação (NRE)  de  Toledo,  Léo  Inácio  Anschau,  para  que ele  repasse  aos
professores escolas/colégios e estudantes que ganharam medalhas e prêmios na Olimpíada
Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (Obmep), edição 2013.

Os estudantes do NRE de Toledo conquistaram ao todo 34 medalhas, destas 3
de ouro, 7 de prata e 24 de bronze. Além dos alunos, também foram premiados 11 professores
e 8 colégios/escolas pelo desempenho de seus alunos. Vale ressaltar que no início do mês de
junho os alunos receberam a premiação.

A Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas é uma realização do
Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada – IMPA e tem como objetivo estimular o
estudo específico da matemática e revelar os talentos dessa área.

Aos  estudantes  pelos  méritos  da  conquista  das  medalhas  deseja-se  muita
sabedoria e dedicação, como disse o filósofo chinês Confúcio, ‘A essência do conhecimento
consiste  em  aplicá-lo  uma  vez  possuído’.  Dito  isso,  cabe  a  vocês  estudantes  aplicar  o
conhecimento que possuem a fim de cada vez mais conquistarem prêmios e tornarem-se
sabedores do quão importante é o estudo para a vida.

Aos professores que cada vez mais exercerem o dom de educar e ensinar, a fim
de incentivarem seus alunos a buscarem bons resultados. E aos colégios/escolas que sempre
incitam os professores e os estudantes  na busca de bons resultados e participações em
olimpíadas.

Contudo,  congratula-se  com  todos  aqueles  que  foram  vitoriosos  nesse
importante concurso de nível nacional e principalmente com os profissionais que labutam na
área da educação e que acreditam que esse segmento seja um dos caminhos para um mundo
com mais igualdade.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E93E89860174C9531B5D005D7A4D06E5 CODIGO DO DOCUMENTO: 005098
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 210/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing